Franciscus Dei gratia Francorum rex etc.

Rev<sup>mis</sup>, reverendis, ill<sup>mis</sup>, illustribus, inclytis, generosis, nobilibus et egregiis principibus et electoribus principibus [...]<sup>6</sup>.

Persuasum sic semper habui, amplissimi ordines, ab imperatoris regisve persona omnino abhorrere contumeliosis inter se scriptis, vel privatim vel publice, conflictari. Itaque, si quando effrenata obtrectatorum procacitate coactus eorum calumniis late in me dissipatis respondi, ne mea existimatio in perpetua controversia versaretur, sic mihi tamen in ea re imperavi, ut id a me modice vel intra modum potius factum quidem videatur, nec mihi certe hoc parum curae fuit, ut rerum ipsarum eventus omnibus testatam atque perceptam meorum calumniatorum impudentiam potius relinqueret quam eo me vicio inquinari paterer, quod in eis semper reprehendendum duxi.

Quum igitur anno superiore proximo in id vos per legatum meum<sup>7</sup> incitarem, ut concordiae statusque vestri tranquillitati studeretur, id unice haud dubie cupiens Germaniam intestinis ac domesticis discordiis tumultibusque vacare sicque vestras comparatas constitutasque vires, ut in vos posthac Solymanus irrumpens nullam vobis calamitatem inferret, nullam in vestris agris vastitatem efficeret, porro autem calumniatores mei meam ad vos exhortationem ita impudenter interpretarentur, ut ab eo bello vos dehortarer, ex quo Solymani haud dubie calamitas dependeret, malui expectare, ut, quod luce ipsa nunc clarius cognoscitis, eventus vos doceret, illud meum consilium an fidele et vobis salutare fuerit, quam ad frigidam eiusmodi calumnias oratione respondere.

Atque ut breviter ob oculos vobis ponam ea, quae mihi nunc occurrunt maledicta potius quam crimina, quibus isti ineptissimis sermonibus meae Dignitati detrahere conati sunt, meministis, amplissimi ordines, iam pridem eos persuadere vobis voluisse, cum a me auxilium pro rei publicae christianae defensione contra Solymani incursiones peteretur, id me, quasi communia belli consilia

<sup>4</sup> Die beiden deutschen Übersetzungen stimmen inhaltlich überein, weisen aber deutliche Unterschiede in der Formulierung auf. Um den Vergleich der deutschen Übersetzung (hier aus Berlin GStAPK) mit dem lateinischen Original zu erleichtern, wurden die Absätze beider Texte aneinander angehängt.

<sup>5</sup> Datum der Präsentation des Schreibens in Nürnberg: 28. Febr. 1543; Ausstellungsdatum: 9. Jan. 1543.

<sup>6</sup> Anrede an alle Reichsstände.

<sup>7</sup> Franz. Kanzler François Olivier: seine Rede vor den Reichsständen in Speyer, 1542 Febr. 14, in RTA JR Bd. XII, Nr. 160.

cum eo ipso haberem, inhumaniter denegasse. At vero quae tum vobis tam honorifice, tam prolixè, tam benigne a me sine mora per literas ac nuncios oblata sunt, calumniatorum mendaciis omnem fidem derogant, etenim nihildum vobis e memoria effluxisse arbitror gravi illi et calamitoso bello me ipsum, si ita res postularet vosque id probaretis, interesse voluisse, triginta item ex vestratibus militum millia meo stipendio bellatura obtulisse. Ad haec literarum exemplaria vobis communicata, quibus Caroli<sup>a</sup> caesaris postulata et mea ad illum responsa cognosceretis. Quid? Eane me cum rege Turcarum consentire aut quicquam commune habere probant? Postea tamen saepe vobis inculcatum est cum eodem foedus me atque societatem inivisse, sed rerum exitus declaravit inducias tantum et belli intermissionem fuisse inter nos pactam, ex qua principum omnium christianorum, qui in eam vellet admitti, excludebatur nemo. Quae mea quidem cum Solymano pactio non parvas imperatori commoditates utilitatesque attulit, longe profecto maiores allatura, si ea uti <sup>b</sup>–vel novisset vel voluisset<sup>b</sup>.

Paulo post cum a rebus omnibus ad bellum gerendum necessariis paratissimus instructissimusque essem multaque me ad arma capessenda hortarentur, sed maxime legati mei Maravilliae<sup>8</sup> turpiter foedeque contra ius gentium interfecti ulciscendi animus, tum etiam meae hereditatis ab alienis occupatae iniuria, tunc suam imperator classem in Affricam comparavit<sup>c</sup>, cui expeditioni, ne quam moram attulisse viderer, omnem iniuriarum acceptarum dolorem ultionemque dissimulavi et eo usque distuli, dum ab expeditione Tunetana [1535]<sup>9</sup> rediisset. Verum tamen, dum interim armis quaedam repeto a quibusdam diu nimis occupata, in nullam prorsus, quae sub imperatoris ditioe esset, urbem<sup>10</sup>, in nullum quoque locum irruens, satis superque scitis quot locis, quo furore, quo impetu in regnum Galliae involavit. Nemo etiam vestrum est, qui sceleratum et nepharium illum in me prolemque meam conatum non audierit. Quod facinus licet vix natura tulit, ut oblivione <sup>d</sup>–tam diu<sup>d</sup> contererem, atamen quantum animi magnitudine efficere potui in eius oblivionem veni, cum a me Romanus

<sup>a</sup> In B: Carolis.

<sup>b–b</sup> In B: vel voluisset vel noluisse.

<sup>c</sup> In B: imperavit.

<sup>d–d</sup> In D: tandem.

<sup>8</sup> Während der franz. König Merville (= Maravillia) als seinen Gesandten bezeichnete, dessen Ermordung einen Kriegsgrund darstellte, ist in der Entgegnung der ksl. Kommissare (Nr. 199) von einem verbrecherischen Untertanen von Hg. Francesco II. Sforza von Mailand die Rede, auf dessen Befehl Maravillia enthauptet wurde.

<sup>9</sup> Feldzug Karls V. gegen Chaireddin Barbarossa und Eroberung von Tunis im Juli 1535. Siehe dazu: A. KOHLER, Karl V., S. 240–246; H. DUCHHARDT, Das Tunisunternehmen Karls V. 1535, S. 35–72.

<sup>10</sup> Mailand: Nach dem Tod von Hg. Francesco II. Sforza wurde die Mailänder Frage, an der sich der Kampf um die Vorherrschaft in Italien zwischen Habsburg und Valois entzündete, wieder akut. Siehe L. CARDAUNS, Von Nizza bis Crépy, hier S. 1–9.

pontifex contendisset, ut ad aliquam pacis conditionem descenderem unaque congrederemur inveterati<sup>e</sup> tot annos odii finem aliquando facturi.

Ex eo congressu induciae<sup>11</sup> tantum exierunt, pluribus hic non querar quam parum syncere, quam parum integre mihi illas imperator servaverit. Non hic etiam longiori oratione consecabor<sup>f</sup>, quanta bonitate (absit iactationis vel exprobrationis suspicio), quanta humanitate, liberalitate, fidei constantia, quantis in difficultatibus, quanta in ipsius necessitate imperatorem in meo regno excepi, ut per Galliam celeriter ad Gordunos<sup>12</sup>, de rebellione cogitantes, transcurrens mature rebus suis consuleret. Pro quo singulari officio atque<sup>g</sup> inaudita humanitate haec mihi ab eo gratia denique refertur, ut Caesar Fregosus, ex meis equitibus torquatis unus, et Antonius Rincon, legatus meus, ab eius praefectis in Mediolanensi principatu immaniter caesi atque trucidati sint et cum vita rebus omnibus, quas secum ferebant, scelerate spoliati<sup>13</sup>. Quam crudelitatem atque immunitatem ut perditum nepharii<sup>14</sup> sicarii obiecta aliqua mortuis criminatione tegant, vafre malitioseque toto orbe dissiparunt literas penes illos inventas esse, quibus Turcarum rex in christianorum fines a me evocaretur. Qui rumor quam vanus quamque nugatorius sit, ii certe quidem norunt, qui eum soli sparserunt, nempe crudeles meorum interfectores et toti cum dolis consuti tum sceleribus cooperti sicarii.

Huius iniuriae ultionem cum ab imperatore crebris literis postularem, ludibrio sic tandem ab eo habitus sum, ut, nisi maxime omnium principum qui sunt, qui fuerunt, qui erunt mollis, fracti abiectique animi et ad omnem contumeliam accipiendam proiecti videri plane vellem, tum iure, tum dignitatis existimationisque meae defendendae nomine ad eas iniurias ferro armisque ulciscendas adductus sim.

Quod meum consilium exequi cum deliberatum haberem et in eam rem diligenter incumberem, ecce vobis novam expeditionem contra Acnobarbi [= *Chaireddin Barbarossa*] regnum imperator adornat<sup>14</sup>, id quod in causa fuit, ut meas copias non solum in eius redditum, sed in longius etiam tempus mea

<sup>e</sup> *In B*: infoederati.

<sup>f</sup> *In B*: consecabar.

<sup>g</sup> *In A*: adque.

<sup>11</sup> *Waffenstillstand von Nizza zwischen Karl V. und Franz I., 1538 Juni 17/18.*

<sup>12</sup> *Städtische Vertreter Gents, die sich seit 1537 gegen die niederländische Regierung auflehnten und deren offene Revolte im Febr. 1540 von Karl V. niedergeschlagen wurde. Siehe A. KOHLER, Karl V., S. 275.*

<sup>13</sup> *Zur Ermordung des an die Hohe Pforte zurückkehrenden französischen Gesandten Antoine Rincon und seines Begleiters Cesare Fregoso auf dem Po am 3. Juli 1541 durch eine spanische Patrouille siehe: A. KOHLER, Karl V., S. 255–258 und L. CARDAUNS, Von Nizza bis Crépy, S. 124–142.*

<sup>14</sup> *Erfolgloses Unternehmen Karls V. im Herbst 1541 zur Eroberung Algiers, das unter der Herrschaft von Chaireddin Barbarossa, Oberbefehlshaber der osmanischen Flotte im*

sponte dimiserim, spem ingressus fore, ut via aliqua honesta hanc mihi iniuriam dependendam curaret. Ex ea spe opinioneque deiectus armis persequi statui, quod ab iniurioso nulla ratione potui extorquere. Id autem iuste necne ita a me factum sit, facile quivis vestrum diiudicare potest, nihil enim aequi a vobis alienum arbitror. Non vos humani sensus expertes, non iusto dolore, cum ab aliquo laedimini, vacuos esse puto, quare meum dolorem ex se quisque metiatur videatque, an, quae tam diu tuli quorumque ultionem tempore tam longo expectavi et petivi, vel momento ferre posset, praesertim si, quae mihi ad manum sunt, viribus abundaret.

Atqui (ut ad rem redeam) audite nunc, quid imperator, nepharia meorum caede atque trucidatione non contentus, in me de integro confinxerit et quam verisimili ratione in id suadendum sit. Nixus publica concionatorum<sup>h</sup> voce ubique praedicandum statuit Solimani copias meo rogatu quotannis contra christianos elici ac ea me ratione bellum in Italia ducere identidemque instaurare, ut, ne in Turcam vires suas animose convertat, mea eruptione<sup>i</sup> ego solus impediam. Quod si in posterum id sermonis disseminet, suas omnes in me propulsando vires detentas<sup>j</sup> atque eam ob rem nullas suppetias christianis contra Turcam ferre posse; et quid de illa manu dicet, quam praeter copias mihi obiectas contra ducem Juliacensem non ita pridem misit?

Insuper id a vobis diligenter considerari velim neminem alium certe Turcas in christianorum fines velut vulnere inflicto furibundos attraxisse quam solum imperatorem Carolum, qui vobis est tanti incendii, tantae flammae (ut ita dicam) follis, qui magis ostentatione et ludicris quibusdam comminationibus quam quibus necesse est viribus tam potentem principem saepe iam lacessivit vosque in hoc incendium necopinantes coniecit, quod non sua imperator, sed vestra potius ruina extincturum se sperat.